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Ö Z E T 

Bu çalışmada, tek parça döküm (İskelet) protezlerin tami
rinde tutucu elemanların lehimlenmeleri yerine, metal kai
de ile tutuculuk sağlayan iki ayrı yöntem uygulanmıştır. Bi
rinci yöntemde, tamiri gereken altı iskelet protezde kaide 
metali elektro 'etching' tekniği ile pürüzlendirilmiş ve kon-
vansiyonel soğuk akrilik reçine uygulanmıştır. İkinci yön
temde ise kumlanmış protez kaide metali üzerine 4-META 
soğuk akrilik reçine uygulanarak iki protezde tamir yapıl
mıştır. Elektro 'etching' yöntemi İle tamir edilen iki prote
zin 15 ay sonra yapılan kontrollerde fonksiyonel olarak 
kullanıldıkları saptanmıştır. Önerilen yöntemlerle tamir 
yaparken yapay dişi metal kaideye bağlayan akrilik reçine
nin kalınlığının ve örtülü kapanış miktarının göz önünde 
bulundurulması yararlı olacaktır. 4-META akrilik reçine, 
kumlanmış metal kaideye bağlanabildiğinden bu yöntemin 
elektro 'etching' ile yapılan tamir yöntemine göre uygulan
ması daha kolaydır. Gözlemlerimize göre her iki yöntemin 
de iskelet protezlerin tamirinde lehimleme yerine kullanıl
ması uygundur. 

Anahtar sözcükler: 4-META, soğuk akrilik reçine, elekt
ro 'etching', iskelet protez tamiri 

GİRİŞ 
Tek parça döküm (İskelet) protezin akrilik bölü

müne yakın olmayan bir doğal dişin kaybında veya 
akrilik dişlere mekanik retansiyon sağlayan bölümün 
tümüyle kırılması durumunda, eğer hasta protezini 
bir süre daha kullanacak ise tutucu elamanların tekrar 
iskelet proteze lehimlenmeleri gerekmektedir (Resim 
1). Ancak lehimlemenin başarılı olmasmda teknisye
nin tecrübesi ve becerisinin önemi vurgulanmaktadır. 
Ayrıca lehimlenecek metal parçalarının, boraksın, le
himin ve ısı kaynağının uyum içinde olmaları da ge
rekmektedir (1, 4,16). 

ABSTRACT 

REPAIR OF REMOVABLE CAST PARTIAL 
DENTURES WITH 4-META ACRYLIC RESIN AND 
ELECTRO ETCHING TECHNIQUE 

Two different repair techniques were suggested to bond 
artificial teeth to the metal base without brazing a retenti
on to the cast framework of partial dentures. First repair 
technique was implemented on six partial dentures by con
ventional self-cure acrylic resin applied to electro-etched 
metal base. The second repair technique was implemented 
on two dentures by 4-META self-cure acrylic resin applied 
to sandblasted metal base. Two out of six dentures repai
red by using electro-etched technique were in service after 
a follow up period of 15 months. Acrylic resin thickness on 
the metal base and the amount of overbite should be consi
dered when using these repair techniques. 4-META acr
ylic resin that bonded to sandblasted metal base would be 
more practical procedure than the conventional acrylic 
resin bonded to electro-etched metal base. Both techniqu
es can be alternative procedures for brazing retentive ele
ments to the partial dentures. 

Key words: 4-META, self-cure acrylic resin, electro-etc
hing, partial denture repair 

İskelet protezlerin lehimleme ile tamiri yerine l i 
teratürde metal kaide ile tutuculuk sağlayan iki farklı 
yöntem uygulanmıştır. Bu yöntemlerden biri Livadi-
tis(i3) tarafından tarif edilen ve krom kobalt (Cr-Co) 
alaşımından yapılmış "Maryland" köprülerin pürüz-
lendirilmesinde kullanılan elektro 'etching' tekniği
dir. Altı iskelet protez tamirinde, elektro 'etching' tek
niği ile pürüzlendirilmiş kaide metaline konvansiyo-
nel soğuk akrilik reçine uygulanmıştır. Diğer yöntem 
ise kumlanmış protez kaide metali üzerine 4-META 
soğuk akrilik reçinenin uygulanmasıdır. İki iskelet 
protez tamiri de bu yöntemle yapılmıştır. 

1 Doç Dr İÜ Diş Hek Fak Protetik Diş Ted A nabilim Dalı 
2 Dok Öğr İÜ Dis Hek Fak Protetik Diş TedAnabilim Dalı 
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Literatür bilgisi 

Elektro 'etching' yöntemi değersiz krom nikel 
(Cr-Ni) ve krom kobalt (Cr-Co) alaşımlarıyla yapıl
mış reçine bağlı (Maryland) köprü protezlerinin diş
lere daha güçlü tutunması amacıyla geçmiş 10 yıl içe
risinde yaygın olarak kullanılmıştır (6,13,19). Tanaka 
ve arkadaşları (19) tarafından 1979'da Cr-Ni alaşımın
dan yapılmış vener kronların reçine fasetlerinin retan-
siyonu amacıyla elektro "ecthing"in kullanılması pro
tetik alanda bu tür uygulamaların başlangıcı kabul 
edilebilir. 

Garfield (7) 1984'de elektro 'etching' yöntemini 
metal kaide plaklı protezlerin astarlanmasında makro 
mekanik tutuculuğa alternatif olarak önermiştir. Zu-
rasky ve Duke (23) tarafından yapılan bir araştırmada, 
elektro-kimyasal 'etching' yöntemi uygulanmış metal 
yüzeylerin klasik retansiyon incileri olan yüzeyler
den %350 oranında fazla tutuculuk sağladıkları belir
tilmiştir. Elektro 'etching' tekniğinin krom nikel (Cr-
Ni) alaşımları üzerinde krom kobalt (Cr-Co) alaşım
ları üzerinde krom-kobalt (Cr-Co) alaşımlarına göre 
daha retantif yüzey sağladığı belirtilmektedir (6,18). 
Ancak elektro 'etching' yönteminin (Cr-Co) alaşımla
rında yine de tutuculuk sağlamada en uygun yöntem 
olduğu bildirilmiştir (6). 

Masuhara ve arkadaşları (J.Res.Inst.Dent.Mat. 
Tokyo Med.Dent.Univ 1962;2:368-374) tarafından 
1962'de bulunan beyaz renkli toz kristal yapısındaki 
4-META (4-metakriloksietil trimellitat anhidrat) ilk 
olarak Takeyama ve arkadaşları (JJpn.Soc.Dent.Ap- 
par.Mat. 1978:19;179-184) tarafından dental alaşım
lara ve dişe bağlanabilen bir adeziv olarak önerilmiş
tir (8). Son yıllarda yapılan çalışmaların sonuçlarına 
bakılarak 4-META içeren reçinelerin ve adezivlerin 
tüm protetik restorasyonlara yeterli bağlanma sağla
yabileceği belirtilebilir (5, s, ıo, ıı, 12,14,15,20,21,22). Mo-
nomerine %1 ile %5 konsantrasyonlarda 4-META 
katılan protez kaide akriliklerinin protez kaide meta
line kimyasal bağ yaparak konvansiyonel akrilik reçi
nelerin bu konudaki yetersizliğini ortadan kaldıracak
ları vurgulanmaktadır (10, 11). 4-META reçinelerin 
özellikle metal yüzeylerde oksit tabakası varlığında 
daha güçlü bağlanma sağladığı saptandığından bağla
nacak metal yüzeylerin ayrıca oksitlenmesi yararlı 
bulunmuştur (20, 21). Cr-Co alaşımlarında bulunan 
Cr'un hava ile temasta iken bile oksit tabakası oluştu
rabilmesi bu tür alaşımlar için avantaj kabul edilebi
lir. 4-META soğuk akrilik reçineler önce Japonya'da 
son yıllarda ise batıda yeni bir ürün olarak kullanıma 
sunulmuştur. 4-META'nın, tersiyer aminlerle kimya
sal reaksiyona girdiği belirtilmektedir (2). Bu nedenle 

soğuk akrilik reçinelerde ya tersiyer aminlerin yerine 
farklı bir akseleratörün kullanıldığı yada 4-ME-
TA'nın, akrilik monomerine ilave edilmeden ayrı bir 
adeziv olarak bağlanma yüzeylerine uygulandığı sa
nılmaktadır. 

YÖNTEMİN UYGULANMASI 
İskelet protez tamiri için önerdiğimiz her iki yön

temin İnvİtro olarak bağlanma dayanımlarının sonuç
ları bir önceki çalışmamızda bildirilmiştir (12). 4-ME
TA akriliğin kumlanmış metal yüzeylere adezyonu 
konvansiyonel soğuk akriliğin elektro 'etching' yapıl
mış metal yüzeylere adezyonundan daha güçlü bulun
makla birlikte (100.77 kg.f/cm^ ye karşı 88.22 
kg.f/cm^), kliniğimize başvuran olgularda her iki yön
tem de uygulanmıştır. İki yöntemde de akrilik reçine
nin kalınlığının ve metal kaide plağı üzerinde kapla
yacağı alanın kararlaştırılması aynı prensipleri taşı
maktadır. 

1- Anterior bölgede retansiyon ağı kırılmış ve ya
pay dişi düşmüş bir iskelet protez Resim 1. de görül
mektedir. Eksik yapay dişin protezin akrilik bölümü
ne uzak olması, akrilik kaideye ilave yapılarak tamir 
olanağını engellemektedir. 

Resim 1. Retansiyon ağı kırılmış ve suni dişi kaybolmuş bir 
iskelet protez 

*_ 4 

2- Eksik dişin lingualindeki metal kaide plağı 
üzerinde ve destek dişin singulumuna oturan kaide 
plağı bölgesinde retansiyon sağlanacak alanın hudut
ları sabit kalemle işaretlenir ve akriliğin biteceği sı
nırlar 1 mm çapında rond frezle bir oluk açılarak belir
lenir (Resim 2). Böylece akriliğin bittiği sınırın metal 
kaide ile kesintisiz şekilde devam etmesi sağlanır. 
Retansiyon ağları genellikle metal kaideye yakın bö
lümlerinden kırıldığından (3), akrilik reçine için mak-

http://JJpn.Soc.Dent.Ap-
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ro mekanik tutuculuk az veya hiç bulunm ayacakta-. 
Bu durumda iskelet protezlerde akrilik reçineye re
tansiyon sağlayacak bölüm ilave edilecek yapay diş
lerin lingualindeki metal kaide plağıdır. Eğer kretler-
de rezorpsiyon söz konusu ise kaide plağının doku yü
zeyinde de akriliğin kaplayacağı bir alan bulunabilir. 
Doğal bir diş, kaybından dolayı tamir yapılıyorsa ek
sik dişin singulum bölgesine bakan alanda retansiyon 
için kullanılır (Şekil 1). Bu alanın mukoza ile temasta 
olan sınırı alçı model üzerinde sabit kalemle tespit 
edilmelidir. Böylece akriliğin kaide plağının destek 
yüzeyine doğru ne miktarda uzanacağı saptanır. 

Resim 2. Metal kaide üzerinde akriliğin biteceği sınırın belir
lenmesi 

Resim 3. Kumlanacak veya elektro 'etching'yapılacak bölge
nin yumuşak mum ile çevrilmesi 

-AV 
îfrî i » 

• X" 

Metal kaidenin 
destek dişe 
bakan yüzeyi 

Şekil 1. 

Stres birikimini azaltmak 
İçin kaidenin kenarları 
yuvarlaklaştırılmalıdır 

pürüzlendirilmiş 
metal kaide yüzeyi 

Tamir akriliği 

Metal kaide 
plağı 

3- Rond frezle açılan oluğun lingual sının yumu
şak mum ile çevrilir (Resim 3). Kumlanacak veya 
elektro 'etching' yapılacak alanın dışında protezin her 
tarafı pembe modelaj mumu ile kaplanır. 

4- Akrilik reçinenin bağlandığı alan 50 mikron 
aliminyum oksit ile kumlamr (Resim 4). Kumlama 
yerine elektro 'etching' ile de püriizlendirme yapılabi
lir. Bu durumda protezin mumla kaplı olmayan bölü-

Resim 4. Akrilik reçinenin bağlanacağı alanın kumlanmış 
hali 

• 

V 

mü 2 mm kalınlığında bakır tele bağlı paslanmaz çe
likten yapılmış bir maşa ile tutulur. Bakır tel bir elekt
roliz cihazının anoduna bağlanır. Protez bir cam kap 
içerisindeki %4 lük nitrik asit içerisine konulur ve 
protezden 2 cm uzağa 1.5 mm kalınlıkta bir çelik tel 
(katot) yerleştirilir. Elektro 'etching' işlemi 5 dakika 
süreyle cm^ ye 0.3A (amper) akım verilerek yapılır. 
'Etching' lenecek alanın genişliği cm 2 olarak tahmin 
edilir. Protez, ultrasonik temizleyici içerisine konu
lan %18 lik HCL'de 5 dakika süre ile tutulur. Böylece 
yüzeydeki oksit tabakası temizlenir. Protez mumlar
dan arındırılarak önce deterjanlı su ile sonra saf su ile 
yıkanır. Sağ üst lateral dişi çekilmiş bir hasta Resim 5 
de görülmektedir. Elektro 'ecthing' işlemi yapıldıktan 
sonra hastanın protezinin palatinalden görünüşü Re
sim 6 da izlenmektedir. 

5- Kumlanmış protez kaidesine 4-Meta akrilik 
reçinenin bağlayıcı ajanı (bonding) sürülür ve kuru
ması beklenir (Resim 7). 4 -META akrilik reçine 
toz/likit oranı 25cc/10ml olacak şekilde karıştırılarak 
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Resim 5. İskelet protezin akrilik bölümüne yakın olmayan 
sağ üst lateral dişi çekilmiş bir olgu 

Resim 6. Elektro 'etching' işlemi yapılmış metal kaide plağı 

bir fırça yardımıyla kumlanmış alan üzerine ince bir 
tabaka halinde uygulanır (Resim 8). Bu safhadan son
ra 4-META akrilik reçinenin üzerine konvansiyonel 
soğuk akrilik reçine ilave edilerek tamir İşlemi ta
mamlanır (Resim 9). Tamirin tamamı 4-META so
ğuk akrilik reçine ile de yapılabilir. Bunun fırça ile in
ce bir tabaka halinde yapılan uygulamadan farkı pa
halı olan 4-META akrilik reçinenin fazla harcanması-
dır. Elektro 'etching' yapılmış kaide üzerinde ise önce 
akrilik monomeri ile yüzey ıslatılır ve sonra konvan
siyonel soğuk akrilik reçine ile tamir tamamlanır. 
Kumlanmış protez kaidesi üzerine 4- meta akrilik re
çine uygulanarak tamir yapılmış bir protez (Resim 
10) da görülmektedir. 

Resim 8.4 - META akrilik reçinenin uygulanması 

Resim 7. 4-META akrilik reçineye ait bağlayıcı ajanın kum
lanmış metal kaideye sürülmesi 

Resim 9. Konvansiyonel soğuk akrilik 
tamamlanmış bir protez 

reçine ile tamir işlemi 
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Resim 10.4 - META akrilik reçine kullanılarak tamiri yapıl
mış bir iskelet protezin ağızda görünümü 

TARTIŞMA 

Altı iskelet protez tamirinde, elektro 'etching' ile 
pürüzlendirilmiş kaide metaline konvansiyonel so
ğuk akrilik reçine uygulanmıştır. İki iskelet protez ta
miri ise, metal kaide kurulandıktan sonra 4-META 
soğuk akrilik reçine ile yapılmıştır. Olgulara ait bilgi
ler Tablo 1 de verilmiştir. 

Bir iskelet protezin eksik yapay bir dişinin lingu-
alindeki metal kaide plağı üzerinde akrilik reçinenin 
kaplayacağı alan yaklaşık 1 cm 2 olarak düşünülmüş
tür. Bir önceki çalışmamızın verilerine göre, elektro 
'etching' yöntemi kullanıldığında maksimum 77 
kg.f/cm2; kumlama ile 4-META akrilik reçine uygu
landığında ise maksimum 91 kg.f/cm2 lik çekme geri

limlerinin tolere edilebileceği hesaplanmıştır (stan
dart sapmalar ortalamadan çıkartılmıştır) (12). Bir do
ğal diş üzerine gelen çiğneme streslerinin maksimum 
45-70 kg.f/cm2 civarmda olduğu ve protezlerde stres
lerin daha azaldığı göz önüne alınırsa (17) iskelet pro
tezlerin tamirinde akriliğin 1 cm2 lik bir alana tutun
ması yeterli olabilir. Ancak yapılan tamir yöntemle
rinde metal kaide plağı kenarlarında stres birikimi 
beklenebilir. Dolayısıyla kaidenin singuluma yerleş
tiği kenarlarda akrilik reçinenin kalınlığı yeterli ol
malıdır. Ayrıca metal kaide plağının destek dişe te
mas eden (singulum) yüzeyine akriliğin uzatılması 
kesme türü kuvvetlere direnci arttıracaktır (Şekil 1). 

Elektro 'etching' kullanılarak tamiri yapılan pro
tezlerin kullanım süreleri; 15 ay (iki protez), 11 ay (bir 
protez), 7 ay (bir protez), olarak gözlemlenmiş ve iki 
olgu kendi ifadelerine göre tamirden 1 ay ve 2 ay son
ra yeni protez yaptırmışlardır (Tablo I). İsim kodu 
E.A. olan olgu elektro 'etching' ile yapılan tamirden 
yaklaşık 2.5 ay sonra ilave edilen yapay dişi kaideye 
bağlayan akrilik reçinenin kırılması nedeniyle tekrar 
kliniğimize gelmiştir. Ancak elektro 'etching' yapıl
mış metal kaide üzerinden akrilik reçinenin kopma-
mış olduğu görülmüştür. Kırılmanın örtülü kapanışa 
bağlı olarak ve singuluma yakın metal kaide kenarla
rında akrilik reçinenin yetersiz kalınlıkta olması ne
deniyle meydana geldiği sanılmaktadır. Protezin ta
miri bu nedenler göz önüne alınarak tekrarlanmıştır. 
Derin örtülü kapanış nedeniyle akriliğin yeterli kalın
lıkta hazırlanamadığı bazı olgularda alt kesici dişin 
temasta olduğu metal kaide kenarı akrilik reçineye 
yer sağlamak için gerektiğinde palatinale doğru kısal-
tılmalıdır (Şekil 2). 

Tablo I. İskelet protezleri tamir edilen olgulara ait bilgiler 

İsim Yaş Cinsiyet Prot. No, Tamir bölgesi Tamir yöntemi Kontrol süreleri 
Protezin 

son durumu 

C.A. 60 K 2022023724 32 E+A 11 ay Kullanılıyor 

F.A. 66 K 1071604174 12 E+A 
Tamirden 1 ay sonra 
yeni protez yapılmış 

N.B. 50 K 2021122700 1 1 E+A 
Tamirden 2 ay sonra 
yeni protez yapılmış 

M.D, 60 E 2101243151 2 E+A 7 ay Kullanıyor 

H.K. 32 E 2021923685 12 E+A 15 ay Kullanılıyor 

E.A. 30 K 2021923694 1 E+A 15 ay Kullanılıyor 

LD . 47 K 2120747842 3 K+M 1 ay Kullanılıyor 

O.S. j 67 E 2120747879 3 K+M 1 ay Kullanılıyor 

E+A: Elektro 'etching' + konvansiyonel soğuk akrilik reçine İle tamir 
K+M: Kumlama + 4-META soğuk akrilik reçine ile tamir 
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Şekil 2. 

Alt kesici dişin temasta olduğu metal kaide kenarı 
(okla işaretli) akrilik reçineye yer sağlamak için 
gerektiğinde palatinale doğru kısaltılmalıdır 

Elektro 'etching' ile pürüzlendirilmiş metal kaide 
üzerine konvansiyonel soğuk akrilik reçine uygulana
rak yapılan tamir olgularından ikisinde protezlerin 15 

ay süreyle kullanılıyor olması bize bu yöntemin le
himlemeye gerek kalmadan iskelet protezlerin tami
rinde kullanılabileceği ümidini vermektedir. Ancak 
elektro 'etching'in değişkenlere duyarlı bir yöntem ol
duğu belirtilmektedir (9). Kullanılan asidin metal ala
şımı ile tam uyumlu olmaması veya asidin uzun süre 
kullanılması gibi değişkenlerin olumsuz sonuçlar 
meydana getireceği söylenmektedir*. 4-META so
ğuk akrilik reçine kullanılarak iskelet protezlerde ta
mir yapılması bu materyalin kumlanmış metal yüzey
lere güçlü adhezyon göstermesi nedeniyle elektro 
'etching' yöntemine tercih edilebilir (12). 

Soğuk akrilik reçine kullanılarak yapılan tamir
lerin artık monomer nedeniyle uzun süre kullanılma
ları sakıncalı olabilir. Özellikle geniş bir alam kapla
yan tamirlerin sıcak akrilik reçine ile yapılması yarar
lı olacaktır. Zurasky ve Duke (23) sıcak akrilik reçine
nin elektro 'etching' yapılmış yüzeylere yaklaşık 165 
kg.f/cm2 ile bağlandığını göstermiştir. Kumlanmış 
metal yüzeylere 4-META soğuk akrilik reçine ince 
bir tabaka halinde uygulandıktan sonra üzerine sıcak 
akrilikle tamir yapılması, protezin uzun süre kullanı
mında tercih edilmelidir. Ancak hasta faktörü, mev
cut materyaller gibi hususlar yöntem seçimini etkile
mektedir. 

* McConnell RJ, kişisel görüşme 
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